
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

  
 

 

La Direttrice  

Prof.ssa Barbara De Serio 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione,  

Internazionalizzazione e Terza  

Missione  

Dott. Tommaso Campagna  

 

Area Amministrativa del  

Centro di Formazione della Docenza  

Dott. Raffaele Carrozza  

 

Servizio Formazione Continua  

Dott. Massimo Manrico Carella 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice per l’affidamento di n. 10 contratti di 

lavoro autonomo di natura occasionale per tutor/esercitatori nell’ambito del tirocinio indiretto 

del TFA SOSTEGNO - X CICLO ORDINARIO E IDONEI CICLI PRECEDENTI, a.a. 

2024/2025. 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO  l’art. 32 dello Statuto dell’Università di Foggia;  

VISTO  il Regolamento didattico dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università 

di Foggia; 

 VISTO  il Regolamento dell’Università di Foggia per il conferimento di 

incarichi di collaborazione esterna; 



 

 

  

 
 

VISTA   la nota del MUR, prot. n. 10073, del 16/05/2025, che istituisce i 

percorsi di specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con 

disabilità, per l’a.a. 2024/2025;  

VISTO  il D.R. n. 1041/2025 del 29/05/2025, prot. n. 32035 – III/4, con il quale 

è stata approvata, per l’a.a. 2024/2025, l’attivazione dei percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità nella Scuola dell’Infanzia e 

Primaria e nella Scuola Secondaria di I e di II grado;  

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 436 del 26/06/2025 con il quale è stata 

prevista l’iscrizione e la successiva immatricolazione dei candidati dei 

cicli precedenti del TFA Sostegno; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 1868/2025, prot. n. 38250-I/7 del 

30/06/2025, con il quale è stato emanato il Bando di ammissione e 

successiva iscrizione ai percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 

secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, TFA 

Sostegno, X Ciclo Ordinario, a.a. 2024/2025; 

VISTO  Il D.R. n. 1588/2025 del 01/08/2025, prot. n. 45961 – III/4, con il quale 

è stata approvata, per l’a.a. 2024/2025, con il quale è stato pubblicato 

l’avviso di selezione pubblica per l’ammissione e la successiva 

iscrizione in soprannumero ai percorsi di formazione iniziale per il 

conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico 

agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola 

primaria e secondaria di primo e secondo grado, a.a. 2024/2025, 

riservato esclusivamente ai candidati idonei dei cicli precedenti; 

CONSIDERATO che gli iscritti al TFA Sostegno X Ciclo Ordinario, sono ordinati nei 

seguenti gruppi, in base alla numerosità degli iscritti al medesimo 

ordine e grado:  



 

 

  

 
 

-Scuola Infanzia, gruppo unico;  

-Scuola Primaria, gruppi 1 e 2;  

-Scuola Secondaria di I grado, gruppo unico;  

-Scuola Secondaria di II grado, gruppo unico; 

CONSIDERATO che gli iscritti al TFA Sostegno X Ciclo Idonei Anni Precedenti, sono 

ordinati nei seguenti gruppi, in base alla numerosità degli iscritti al 

medesimo ordine e grado:  

-Scuola Infanzia, gruppo unico;  

-Scuola Primaria, gruppo unico;  

-Scuola Secondaria di I grado, gruppo unico;  

-Scuola Secondaria di II grado, gruppo 1 e 2; 

VISTO il bando di selezione pubblica emanata con Decreto del Direttore del 

Dipartimento di Studi Umanistici Rep. n. 1915/2025, prot. n. 73605-

III/4 del 10/12/2025, per attribuire n. 10 contratti di lavoro autonomo di 

natura occasionale per tutor/esercitatori nell’ambito del tirocinio 

indiretto del TFA SOSTEGNO - X CICLO ORDINARIO E IDONEI 

CICLI PRECEDENTI, a.a. 2024/2025; 

TENUTO CONTO  che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

suddetta selezione pubblica era fissato per il 17 dicembre 2025; 

ACQUISITE la disponibilità dei proff.ri Lucia Monacis, Rossella Caso e Carmen 

Petruzzi per la composizione della Commissione giudicatrice delle 

selezioni in oggetto e del prof. Sergio Bellantonio in qualità di membro 

supplente della predetta commissione, 

 

 

 

D E C R E T A 

 



 

 

  

 
 

È nominata la Commissione giudicatrice relativa all’attribuzione, a titolo retribuito, n. 10 

contratti di lavoro autonomo di natura occasionale per tutor/esercitatori nell’ambito del 

tirocinio indiretto del TFA SOSTEGNO - X CICLO ORDINARIO E IDONEI CICLI 

PRECEDENTI, a.a. 2024/2025, come da avviso di selezione pubblica emanato con decreto 

della Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici Rep. n. 1915/2025, prot. n. 73605-III/4 

del 10/12/2025.  

La Commissione è così composta: 

Presidente: 

- Prof.ssa Lucia Monacis, PSIC-01/A - Psicologia generale, Professore Ordinario, 

Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, 

Università di Foggia; 

Componenti: 

- Prof.ssa Rossella Caso, PAED-01/A - Pedagogia generale e sociale, Ricercatori Legge 

240/10 - t.det., Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione, Università di Foggia; 

- Prof.ssa Carmen Petruzzi, PAED-01/B - Storia della pedagogia e dell'educazione, 

Ricercatori Legge 240/10 - t.det., Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione, Università di Foggia; 

Membro supplente: 

- Prof. Sergio Bellantonio, PAED-02/A - Didattica e pedagogia speciale, Professore 

Associato, Dipartimento di Scienze Sociali, Università di Foggia; 

Segretaria Verbalizzante: 

Dott.ssa Silvia Colaianni- Responsabile- Unità Faculty development-Personale TA. 

 

 

   La Direttrice                                                                                                   

    Prof.ssa Barbara De Serio 


		2025-12-18T08:47:21+0100
	Barbara De Serio




